Quali sono state le fonti mediche di Bonaventura? Forse gli *Specula* di Vincenzo di Beauvais, direttamente o indirettamente; va detto che nella prima scuola francescana parigina, in cui Bonaventura si era formato, c'erano esempi di erudizione nelle scienze naturali (ad esempio Giovanni Rupella).

Dopo aver esposto questa suggestiva teoria della natura del macrocosmo e del microcosmo, Bonaventura la riconduce (con un ardito procedimento metaforico) all'incarnazione:

20. Hoc medium fuit Christus in *incarnatione*; unde dicitur in Ioanne: Medius vestrum stetit, quem vos nescitis; et sequitur: Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum sanctum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.

Si noti l'uso di concordanze bibliche del termine 'medius': Bonaventura trae una citazione dal primo capitolo del vangelo di Giovanni in cui Giovanni il Battista preannuncia alla folla che il Cristo è "in mezzo" a loro in incognito; si tratta di un versetto da cui Bonaventura aveva già tratto il tema per qualche sermone; in questo contesto calza proprio all'incarnazione.

Poi Bonaventura usa lo stesso procedimento, con ricorso alle concordanze, per i termini 'caput', 'cor' e 'sol', così da poter stabilire una correlazione metaforica tra il centro diffusivo naturale (che è costituito dalla testa e dal cuore nel corpo umano e dal sole nel cosmo):

Scriptura quandoque dicit Christum medium, quandoque caput. Caput dicitur, quia ab eo fluunt omnes sensus et motus spirituales et charismata gratiarum. Hoc autem influit, secundum quod est unitum membris. Caput enim Christi Deus est, secundum quod scilicet Deus est; sed *viri caput Christus* [1Cor 11,3], secundum quod Deus et homo. Diffundit ergo Spiritum sanctum in membra Ecclesiae sibi

unita, non separata. Unde sicut in corpore humano non est diffusio a capite in membra, nisi sibi unita; sic in corpore mystico.

Cristo è in effetti detto da Paolo “capo dell’uomo” (Bonaventura gioca sull’ambivalenza di ‘caput’, che è *Capo* in senso metaforico, ma anche *testa* in senso proprio); inoltre è detto “al centro o mezzo di tutte le cose” [Col 1,20]; infine è detto “cuore” se si rilegge cristologicamente la profezia di Abacuc:

Ipse est ergo medium duorum animalium ut cor; unde in Habacuc [3,2]: In medio duorum animalium cognoscens; et secundum aliam translationem: In medio annorum, scilicet ut sol; quia totum tempus decurrit, secundum quod iste sol descendit per decem gradus in horologio Achaz. Ipse est ergo secundum Septuaginta in medio animalium, quae praeibant et quae sequebantur.